«اسماء رسمیه» همسر دانشمند خبره «محمود طرزی»، پدر ژورنالیزم کشور و بنیان گزار بسی نوآوری های مترقی در افغانستان بود که با تدبیر و لیاقت تام قیود اشرافیت را شکسته و با خانواده در راه خدمت به جامعه زن افغان از هیچ مساعی ای دریغ نورزیده است.

آغاز این نوآوری در اجتماع آنوقت افغانستان را میتوان به سال ۱۳۰۰ هجری شمسی یعنی ۱۹۲۱ میلادی نسبت داد، طوریکه اولین مکتب ابتدائیه نسوان به همت ملکه «ثریا طرزی» و مادر شاه

امان الله علياحضرت «**سرور سلطان**» در شهر آرا کابل افتتاح گردید. اینهم نمونه ای از تاریخچه مربوط به اقدام به اولین مکتب نسوان «**مکتب مستورات**» که از گوگل بدست آمده است:

اعضای اداری و تدریسی لیسه ملالی به حضور اعلیحضرت محمد ظاهر شاه

در مورد تاریخ اسم «**لیسه ملالی**» که به سال ۱۳۲۱ ش از مکتب اندرابی جدا گردید، در کتاب «**قصارخ ملالی**» ذکر است که در ابتدا به مکتب نسوان مسمی گردید و اولین مکتببست که در سال ۱۳۲۶-۱۹۴۷ شش شاگرد اناث بکلوریا تقدیم جامعه افغانی نمود «**چهار رسمی و دو سامع**». بعد از سقوط عصر شگوفان امانیه در اثر دسایس استعمار و فریب کاری های قشر متعصب اجتماع، یک دوران اختناق با قیود شدید در راه تحصیل و حقوق زنان در افغانستان حکمفرما گردید که برای سالهای متمادی تعلیم دختران در محدودی از فامیل

و از همان مرجع تا مقام تعلیمات عالی ارتقاء نمود، میرویم تا روشنی اندازی مستندی در مورد اولین مکتب نسوان عصر ظاهر شاهی و چگونگی تشکیل «**لیسه عالی ملالی**» صورت گرفته باشد:

### **مکتب اندرابی، مادر ملالی یا سیمای شجاعان:**

**نقل از: قصارخ ملالی، گرد آورنده: نسرين ابوبکر گروس.**

برای من روز اول میزان ۱۳۱۹ هـ ش - ۱۹۴۰ آسمان کابل روشن و آفتاب کریمش بر کوچه اندرابی و آن عمارتی که نخستین مکتب دختران بعد از جنگ داخلی ۱۳۰۷ هـ ش در آن تأسیس شد، می تابید، اولین گام در حیات اجتماعی بود. صبح زود برای تقدیم درخواست معلمی آنجا رفتم.

در خاتمه باید عرض نمود که گرچه لیسه های «ملالی و زرغونه» هردو از مکتب متوسطه «اندرابی» تشکیل گردیده اند، ولی از ایجاد آنها ۱۰۰ سال سپری نمیگردد، بلکه این آغاز نهضت معارف در افغانستان و تشکیل اولین مکتب دخترانه است که ذریعه «ملکه ثریا» و در عصر شگوفان شاه امان الله غازی یعنی نزدیک به یک قرن قبل در سال ۱۹۲۱م - ۱۳۰۰ ش. بنیاد گذاشته شد. روح شان شاد.

پایان